

Esente imposta di bollo ex art. 1, comma 2, dell'allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023

Riferimento Determinazione del Dirigente n. del/..../2025

COMUNE DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI MOBILITÀ E TRASPORTI

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO

al Contratto Rep. Spec. n. 25516 del 30/10/2024 per l'adeguamento dei corrispettivi professionali relativi all'incarico di progettazione esecutiva, redazione del piano di sicurezza e coordinamento, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione nonché assistenza alla progettazione di elaborati progettuali e tecnico economici, computi metrici estimativi e assistenza alla redazione di elaborati specialistici.

CIG B319E2CB94 / CUP F77H24000160004

Premesso che:

- con Determinazione del Dirigente n. 1883 del 25/09/2024 è stato affidato all'ing. Davide Semenzato (p.iva n. 03692940277) l'incarico professionale in oggetto per un importo complessivo pari ad € 25.919,54.= (o.p.f.e.), al netto della riduzione offerta del 6,00%, giusto Contratto Rep. Spec. n. 25516 del 30/10/2024;
- con Determinazione del Dirigente n. 2192 del 06/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Sistemazione Strade e Marciapiedi Area Marghera e Malcontenta – C.I. 15090 – CUP F77H24000160004 – CIG B4B0B849C3", per un importo complessivo pari ad € 400.000,00.= (o.f.c.), di cui € 291.000,00.= (o.f.e.) per lavori;

- con Determinazione del Dirigente n. 173 del 03/02/2025 i lavori suddetti sono stati aggiudicati all'Impresa SO.GE.di.CO. s.r.l. (c.f. e p.iva n. 03309320277) per un importo pari ad € 270.508,02.= (o.f.e.), di cui € 259.529,63.= per lavori a misura al netto del ribasso offerto, € 2.259,64.= per lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta ed € 8.718,75.= quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- come specificato nella relazione del R.U.P. di cui al prot. n. 483039 del 17/09/2025, nel corso dell'esecuzione dei lavori suddetti è emersa la necessità di adottare una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) e b);
- la perizia redatta dal Direttore dei Lavori ha comportato un incremento dell'importo dei lavori pari ad € 135.217,68.= (o.f.e.);
- si rende necessario un adeguamento dei corrispettivi professionali per l'incarico in oggetto, di cui al Contratto Rep. Spec. n. 25516 del 30/10/2024;

TUTTO CIÒ PREMESSO

L'Amministrazione Comunale rappresentata dall'Ing. Francesco Dittadi, Dirigente presso l'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, e l'Ing. Davide Semenzato (p.iva n. 03692940277), convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 - Modifiche al Contratto Rep. Spec. n. 25516 del 30/10/2024

1.1. Il comma 3 dell'art. 5 - *Determinazione dei corrispettivi e modalità di pagamento*, viene sostituito così:

5.3. I corrispettivi complessivi (compensi, spese ed oneri accessori inclusi), al netto della riduzione del 6,00%, sono quantificati in via presuntiva in € 35.020,85.= (IVA ed oneri previdenziali esclusi), giusta offerta pervenuta con prot. n. 307744 del 27/06/2024, parte integrante del presente contratto, così suddivisi:

- € 5.883,00.= per progettazione esecutiva, comprensiva del piano di sicurezza e di coordinamento;
- € 18.275,60.= per direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile, controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento manuali d'uso e manutenzione, contabilità dei lavori a misura, contabilità dei lavori a misura, nonché per tutti gli atti contabili previsti dalla normativa vigente e coordinamento della sicurezza in esecuzione;
- € 1.003,46.= per certificato di regolare esecuzione;
- € 5.069,49.= per perizia suppletiva e di variante;
- € 4.789,30.= per assistenza alla progettazione di elaborati progettuali e tecnico economici, computi metrici estimativi e assistenza alla redazione di elaborati specialistici.

1.2. I commi 1 e 2 dell'art. 12 - *Adempimenti assicurativi*, vengono così aggiornati:

12.1. L'Affidatario è assicurato mediante polizza professionale di responsabilità civile n., ultimo rinnovo in data, rilasciata da - Agenzia di, con un massimale di €=.

12.2. A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, l'Affidatario ha presentato apposita garanzia definitiva (fideiussione) mediante polizza n. emessa in data da - Agenzia di per l'importo di €= pari al 5% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Art. 2 - Documenti richiamati nel contratto

2.1. Vengono espressamente richiamati i seguenti documenti, che le parti dichiarano di conoscere e accettare:

- Determinazione del Dirigente n. del/..../..... che approva la perizia suppletiva e di variante del C.I. 15090 – Sistemazione strade e marciapiedi area Marghera e Malcontenta, e il contestuale adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti all’Affidatario;
- tabella che determina l’adeguamento dei corrispettivi professionali.

Art. 3 - Trattamento dei dati personali

3.1. Le parti danno atto che è stato provveduto, in sede di procedura di affidamento per l’appalto in oggetto e in attuazione degli obblighi discendenti dal Regolamento UE 2016/679, a fornire l’informativa per i dati personali trattati nell’ambito del presente procedimento o in ulteriori documenti ad esso collegati, esclusivamente ai fini della conclusione della procedura di gara e del presente contratto e per gli adempimenti strettamente connessi alla gestione dello stesso.

3.2. Le parti si impegnano a non comunicare i predetti dati personali a soggetti terzi, se non ai fini dell’esecuzione del contratto o nei casi espressamente previsti dalla legge, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali. In particolare il trattamento si svolgerà nel rispetto dei principi normati dall’art. 5 del regolamento UE 2016/679 e dei diritti dell’interessato disciplinati nel Capo III dello stesso regolamento, garantendo, ai sensi dell’art. 32 del regolamento UE 2016/679, la loro sicurezza con adeguate misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell’accesso accidentale o illegale. I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle relative procedure.

3.3. La stazione appaltante tratta i dati ad essa forniti per la gestione del contratto e l'esecuzione economica ed amministrativa dello stesso, per l'adempimento degli obblighi legali ad esso connessi. Con la sottoscrizione del presente atto aggiuntivo l'appaltatore acconsente espressamente alla diffusione dei dati conferiti, tramite il sito internet <www.comune.venezia.it>.

Art. 4 - Condizioni contrattuali e richiamo alla normativa vigente

4.1. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia al contratto Rep. Spec. n. 25516 del 30/10/2024.

4.2. Si richiama espressamente il d.lgs. n. 36/2023 per quanto concerne, in particolare, il divieto di cessione del contratto, la cessione dei crediti nonché gli adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza.

Art. 5 - Spese

5.1. Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula e all'eventuale registrazione del presente atto, i bolli, le tasse e le copie, sono ad esclusivo carico dell'Affidatario.

5.2. Il presente atto verrà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Letto, confermato e sottoscritto.

Venezia Mestre,

L'affidatario ing. Davide Semenzato

Il Dirigente ing. Francesco Dittadi

Il presente atto, che consta di n. 4 fogli, viene sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e successive modifiche (Codice dell'Amministrazione Digitale).